
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 8  DEL  21-02-2019 

 
 

OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2019 - CONFERMA ALIQUOTA 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 09:00, 
nella Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di 
Camerino - si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e 
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

PASQUI GIANLUCA P MARUCCI LEO P 

LUCARELLI ROBERTO P MANCINELLI ROBERTO P 

CERVELLI ERIKA A TROJANI FABIO P 

NALLI ANTONELLA P TAPANELLI PIETRO A 

VITALI TIZIANA P CAPRODOSSI ANDREA A 

PEPE ALBERTO P FANELLI MARCO P 

QUACQUARINI GIAN MARCO P   
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    3  Presenti n.   10 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Assume la presidenza PASQUI GIANLUCA Sindaco. 
 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
NALLI ANTONELLA 
PEPE ALBERTO 
TROJANI FABIO 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-02-2019  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Il Sindaco Presidente passa la parola all’assessore Roberto Mancinelli. 

L’Assessore Roberto Mancinelli: “Si propone di confermare l’aliquota dello scorso 

anno”. 

Il Sindaco Presidente chiede se ci sono interventi. 

Nessuno interviene. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

settore bilancio e programmazione; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto, dr. Giuliano Barboni, responsabile del settore bilancio e 

programmazione, visto il documento istruttorio che di seguito si riporta; 

 

VISTO il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, recante: 

«Istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF a norma dell’art. 48, comma 10, 

della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’articolo 1, comma 10, della 

legge 16 giugno 1998, n. 191” e, in particolare, il comma 3 dell’art. 1 come sostituito 

dall’art. 1, comma 142 della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che 

testualmente recita: 

«3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 

15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione 

dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 con deliberazione 

da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le 

politiche fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L'efficacia della deliberazione 

decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione 

dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non può eccedere 

complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai 

comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2»; 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che testualmente 

recita: 

“ 16. (comma così sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 

448) Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 

l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 

comunale all’IRPEF, e successive modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, 

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine di cui sopra, hanno  effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento”. 

VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente 

recita: 

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-02-2019  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»; 

RICHIAMATO il D.M. 7 dicembre 2018 che ha differito al 28 febbraio 2019 il termine 

per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali;   

RICHIAMATO l’atto deliberativo di C.C. n. 2 del 01.03.2018, con cui l'aliquota di 

compartecipazione all'addizionale comunale IRPEF per l’anno 2018 veniva determinata 

nella misura complessiva di 0,8 punti percentuali;     

RITENUTO OPPORTUNO, ai fini del conseguimento del pareggio del bilancio, 

confermare per l’anno 2019 l’aliquota di compartecipazione all’IRPEF nella misura 

complessiva di 0,8 punti percentuali;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni; 

VISTA la circolare del ministero delle finanze n. 289/E in data 22 dicembre 1998 (G.U. 

n. 300 del 24 dicembre 1998); 

VISTO lo statuto comunale; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) di confermare per l’anno 2019, l'aliquota di compartecipazione all'addizionale 

comunale IRPEF nella misura complessiva di 0,8 punti percentuali;                                               

 

3) di demandare il competente Ufficio Tributi alle ulteriori incombenze previste dal 

comma 3 dell'art. 1 del D.Lgs. 360/1998 (come sostituito da ultimo dall'art. 1, comma 

142 della L. 27/12/2006, n. 296) e dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze del 31/5/2002;      

 

PROPONE INOLTRE 

 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.lgs. 267/2000. 

    

     Il responsabile del settore 

      Bilancio e Programmazione 

     (f.to Dott. Giuliano Barboni) 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione: 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica – contabile, espresso dal responsabile servizio  

finanziario (Dr. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

VISTA la votazione resa per alzata di mano ed accertatone, con l’assistenza degli 

scrutatori precedentemente nominati, l’esito proclamato dal Presidente: 

consiglieri presenti  n. 10     

consiglieri assenti  n.   3 (Cervelli, Tapanelli e Caprodossi)      

voti favorevoli  n.   8 

voti contrari  n.   2 (Trojani e Fanelli) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-02-2019  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

 

D E L I B E R A 

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) di confermare per l’anno 2019, l'aliquota di compartecipazione all'addizionale 

comunale IRPEF nella misura complessiva di 0,8 punti percentuali;                                               

 

3) di demandare il competente Ufficio Tributi alle ulteriori incombenze previste dal 

comma 3 dell'art. 1 del D.Lgs. 360/1998 (come sostituito da ultimo dall'art. 1, comma 

142 della L. 27/12/2006, n. 296) e dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze del 31/5/2002;      

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione resa per alzata di mano ed 

accertatone, con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati, l’esito 

proclamato dal Presidente: 

consiglieri presenti  n. 10     

consiglieri assenti  n.   3 (Cervelli, Tapanelli e Caprodossi)      

voti favorevoli  n.   8 

voti contrari  n.   2 (Trojani e Fanelli) 

   

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-02-2019  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 21-02-2019    Il Responsabile del servizio 
     F.to BARBONI GIULIANO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 21-02-2019    Il Responsabile del servizio 
     F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

Approvato e sottoscritto 
  

Il Segretario generale                 Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi.  
Camerino, 07-03-19 
               Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 07-03-19 

   Il funzionario delegato  
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-02-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

       Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

 
 


